
FINAL GRAMMAR REVISION 

1 Use the words in brackets in singular 
1. Bolí vás to při LOC: MÍRNÉM POHYBU (mírný pohyb) nebo jen v LOC: KRAJNÍ POLOZE (krajní 

poloha)? 

2. Má váš dědeček ACC: JISTOU CHŮZI (jistá chůze)? 

3. Těžko vstávám z GEN: POSTELE (postel). 

4. Bolest vystřeluje do GEN: CELÉ DOLNÍ KONČETINY (celá dolní končetina). 

5. Najednou mě začalo bolet za INSTR: KRKEM (krk). 

6. Měl jste nebo máte problémy při LOC: POHLAVNÍM STYKU (pohlavní styk)? 

7. Měla jste někdy ACC: NĚJAKOU ZLOMENINU (nějaká zlomenina)? 

8. Máte bolesti v LOC: KYČLI (kyčel)? 

9. Máte problémy s INSTR: ÚNIKEM (únik) moči? 

10. Stalo se to, když jsem vystupovala z GEN: NOČNÍHO AUTOBUSU (noční autobus). 

a. Masculines: dobrý, dobrého, dobrému, dobrého, dobrém, dobrým 

kdo → koho, komu, koho, o kom, kým 

Co → čeho, čemu, co, o čem, čím 

Nemám OCD, ale mám rád typografii… 

11. Dával jste si na ACC: RÁNU (rána) NĚJAKOU DEZINFEKCI (nějaká dezinfekce)? 

12. Můžete pohnout INST: LEVOU NOHOU (levá noha)? Move with… 

13. KOHO (kdo) se musíte zeptat? 

14. O KOM (kdo) jste mluvili? 

15. Bez ČEHO (co) nemůžete žít? 

16. Na CO (co) se díváte? 

17. O ČEM (co) včera mluvil ten učitel? 

18. ČÍM (co) si myjete ruce? Mýdlem. 

a. MYJU SI RUCE S MAMINKOU. 

b. JÍM CHLEBA RUKOU: I EAT BREAD WITH MY HAND 

c. JÍM CHLEBA S ŠUNKOU/RUKOU: I EAT BREAD AND A HAND 

 

2 Use the words in brackets in plural 
1. Můj syn trpěl v dětství INST: ČASTÝMI HOREČKAMI (častá horečka). 

2. Všechno nejlepší k DAT: NAROZENINÁM (narozeniny, pl.). 

3. Bolí vás to při chůzi do GEN: SCHODŮ (schod)? 

4. Maminka měla zánět GEN: VAJEČNÍKŮ (vaječník). 



5. Kampus je v LOC: BOHUNICÍCH (Bohunice). 

6. Musíte chodit o LOC: BERLÍCH (berle)? 

7. Zavážete si sám tkaničky u GEN: BOT (bota)? 

8. Mám velké bolesti GEN: KLOUBŮ (kloub). 

9. Začalo mě bolet dole v BEDRECH (bedro).  

10. Beru léky proti DAT: ČASTÝM MIGRÉNÁM (častá migréna). – OK, takže léky proti BOLESTEM 

(bolest) hlavy. 

11. Zlomeniny GEN: VELKÝCH KOSTÍ (velká kost) mohou být velmi bolestivé. 

12. Léčil jste se v dětství s INSTR: KYČLEMI (kyčel)? 

13. Cítíte bolest také v LOC: TŘÍSLECH (tříslo)? 

14. Měl jste někdy infekci GEN: MOČOVÝCH CEST (močová cesta)? 

15. Jak ty potíže se ZÁDY/JÁTRY (záda, játra pl.) začaly? 

16. Při operaci mi odstranili dělohu i s INSTR: VAJEČNÍKY (vaječník). 

3 Complete the sentences with the words from the box. Do not change their forms. 

(There will be two extra words in the credit test) 

 
 

zdá (seems) – zajímá (interested) – je (symptoms, age, feeling, weather) – nudí (bored) – baví 
(enjoy)– vadí (bothered) – mrzí (sorry) – hodí (suits) – jde (being good at) – je 

 

 

1. Petr rád sportuje, BAVÍ/ZAJÍMÁ ho hlavně fotbal. 

2. Co JE vám? Stalo se něco? 

3. Mám alergii na kouř, VADÍ mi kouření. 

4. Jako obvykle JE v prosinci teplota pod nulou. 

5. Je mi líto, že tvůj dědeček zemřel, moc mě to MRZÍ. 

6. Můj kamarád studuje historii, ZAJÍMÁ/BAVÍ ho hlavně moderní historie. 

7. V pondělí nemůžu, HODÍ se ti to v pátek? 

8. Moje dcera dobře plave, plavání jí JDE. 

9. ZDÁ se mi to, nebo tamhle jde Petr? 

10. Ten film je strašný, NUDÍ mě opravdu extrémně. 

  



4 Complete the sentence using the comparative or superlative of the adjective or 

adverb. 
1. dobrý: Fotbal je LEPŠÍ/NEJLEPŠÍ ze všech sportů. 

2. dobře: Mluvím už LÉPE česky než minulý rok. 

3. špatný: Rakovina je HORŠÍ než kašel. 

4. špatně: Pacientce je dnes HŮŘ/E než včera. 

5. rychlý: Ve stresu mám trochu RYCHLEJŠÍ puls. 

6. rychle: Lidé v nemocnici mluví RYCHLEJI než chci. 

7. pomalý: Trabant je POMALEJŠÍ než Mercedes. 

8. pomalu: Prosím trochu POMALEJI, nerozumím. 

9. vysoký: Petr je NEJVYŠŠÍ ve skupině 35.  

10. vysoko: Pacient má jedno rameno VÝŠ/E než druhé. 

11. nízký: Dneska je váš krevní tlak trochu NIŽŠÍ než včera, pane Nováku. 

12. nízko: Pacient má jedno varle NÍŽ/E než druhé. 

13. malý: Můj pes je MENŠÍ než tvůj. 

14. málo: Už je to lepší, dokonce beru MÉNĚ léků. 

15. velký: Dneska mám VĚTŠÍ bolesti než včera. 

16. hodně: Mám teď NEJVÍCE problémů v celém životě. 

17. starý: Moje babička je STARŠÍ než dědeček. 

18. mladý: Můj MLADŠÍ/NEJMLADŠÍ bratr už nestuduje. 

19. krásná: Moje manželka je NEJKRÁSNĚJŠÍ na světě. 

20. ošklivý: Tvůj pes je OŠKLIVĚJŠÍ než moje kočka. 

 

5 Reply using the imperative. 
0. Mám tam jít? – Ano, jdi tam. / Jděte tam. 

Počkat → počkají → počkejte 

Vzít → vezmou → vezměte 

Studovat → studujou → studujte 

Vyhrnout → vyhrnou → vyhrňte 

Krk 

Knk 

Pojďte 

Koupit → kupte 

Mějte se dobře… 

Pomoct → pomůžou → pomožte 



1. Mám tady počkat? – Ano, POČKEJTE tady. 

2. Mám si vzít svetr? – Ano, VEZMĚTE si svetr. 

3. Mám koupit mléko? Ano, KUPTE mléko. 

4. Mám se podívat na ten film? – Ano, PODÍVEJTE se na ten film. 

5. Mám to udělat? Ano, UDĚLEJTE to. 

6. Mám se nadechnout? Ano, NADECHNĚTE se. 

7. Mám ti zavolat? – Ano, ZAVOLEJTE mi. 

8. Mám ti dát pokoj? – Ano, DEJTE mi pokoj. 

a. Give me a room. 

b. Odpočívat na pokoji. Rest on your room 

c. Odpočívat v pokoji = RIP 

9. Mám teď spát? – Ano, SPĚTE. 

10. Mám odpočívat? – Ano, ODPOČÍVEJTE. 

11. Nemám na to zapomenout? – Ne, NEZAPOMEŇTE na to. 

12. Mám přinést ještě pivo? – Ano, PŘINESTE ještě pivo. 

13. Mám ti podat sůl? – Ano, PODEJTE mi sůl. 

a. Měl bych 

14. Mám to říct? – Ano, ŘEKNĚTE to. 



A | UROLOGIE 

1 Complete the sentences/text with the word from the box. There are two extra words. 
cest – krev – pálením – pomočováním – proud – styku – tekutinami – únikem – vzorek 

 
1. Máte problém s POMOČOVÁNÍM? – Ne, zatím vždycky zvládnu jít na záchod. 

2. Máte problém s ÚNIKEM moči? – Ano, občas neudržím pár kapek. 

3. Jaký máte PROUD? – Takový normální. 

4. Máte s sebou VZOREK moči? – Ano, tady v kelímku. 

5. Máte problémy při pohlavním STYKU? – Ano, občas to trochu bolí. 

6. Máte v moči KREV? – Včera byla moč taková růžová. 

7. Měl jste někdy infekci močových CEST? – Ano, loni. 

2 Complete with one word. 
1. Jaké máte potíže? – Při močení cítím pálení a ŘEZÁNÍ docela to bolí. 

2. Svlékněte se od PASU dolů, vyšetřím vás. 

3. Máte po močení pocit, že se úplně VYPRÁZDNÍTE / VYMOČÍTE? 

4. Asi třikrát za noc se BUDÍM / PROBUDÍM a musím jít na malou. 

5. Loni jsem měl zánět močového MĚCHÝŘE. 

… močových cest 

… močové trubice 

6. Máte ZVĚTŠENOU prostatu. 

7. Matka zemřela na RAKOVINU / ÚRAZ / SELHÁNÍ ledvin. 

 

B | CHIRURGIE 

1 Choose the word from the box and complete the sentence. 
částečnou — dýchací — krevní  — kritickém  — očkování — srdeční — tlumení — urgentní  

1. Pacient musí být napojen na DÝCHACÍ přístroj.  

2. Bohužel, vaše matka se nachází v KRITICKÉM stavu. Připravte se na nejhorší. 

3. Vaše manželka dostává léky na TLUMENÍ vědomí.  

4. Raději bych měl jen ČÁSTEČNOU anestezii. 

5. Váš manžel měl silný SRDEČNÍ infarkt.  

6. Sanitka vozí pacienty na URGENTNÍ příjem. 

7. Měl jste někdy KREVNÍ transfúzi? 

8. Kdy jste byl naposledy na OČKOVÁNÍ proti tetanu? 

 
  



2 Read the text and decide whether the statements are true. 
Na oddělení chirurgie byl přijat muž ve věku 46 let pro bolesti břicha, nevolnost a zvracení. Byla stanovena 

diagnóza akutní pankreatitida. Pacient je dnes hospitalizován devátý den. Pan P. V. pracuje jako dělník na stavbě. 

Žije s manželkou a dvěma dětmi v rodinném domku na vesnici. 

Osobní anamnéza  

Pan P. V. vyhledal praktického lékaře se silnými bolestmi břicha, které se objevily po večeři. Pacient říká, že asi 

jednu hodinu po večeři se objevily silné bolesti břicha s nevolností, později i se zvracením. Potíže trvaly celou 

noc, proto navštívil svého praktického lékaře. Byl odeslán na chirurgickou ambulanci fakultní nemocnice. 

Pacient udává, že se necítí dobře, „ale pořád lépe než před týdnem“. Zde je hospitalizován již po několikáté. 

Pokyny lékaře se snaží dodržovat. Během posledního roku neprodělal žádná onemocnění, u praktického lékaře 

nebyl už deset let. Každý týden hraje s kamarády basketbal. Pacient kouří cca 20 cigaret za den, alkohol pije 

podle svých slov „pouze příležitostně, chodím s kamarády 3krát týdně do hospody na jedno.“ Pacient se v 

domácím prostředí stravoval nepravidelně, jedl rád tučná jídla. Žádnou dietu nedodržoval. Oběd nejčastěji 

zapíjel pivem. Během dne vypil asi 1 l tekutin, nejčastěji pivo, kávu, limonádu. 

Výživa 

Pacient problémy s polykáním nemá. Během hospitalizace má pacient naordinovanou pankreatickou dietu, 

nechutná mu. Pacient si chodí do obchodu kupovat jídlo. Snaží se vypít minimálně dva litry tekutin – čaje. 

Pacient neudává žádné výrazné změny v hmotnosti za poslední rok. Kůže a sliznice jsou dostatečně hydratované, 

mírně ikterické. 

Vylučování a výměna 

Pacient již třetí den nebyl na stolici. Doma se vyprazdňuje jednou za den, projímadla podle svých slov neužívá 

(má naordinovanou laktulózu). Podle popisu pacienta, pokud se vyprázdní, stolice je fyziologická formovaná. 

Problémy s močením neudává, nyní je rád, že již nemá zavedený katétr. Je poučený o sběru moči (sledování P+V 

tekutin). Moč je tmavá bez zápachu, močí bez potíží. Pacient nemá pocit, že by se zvýšeně potil. 

1. Pacient má potíže se slinivkou.    ANO × NE 

2. Pacient je v nemocnici déle než týden.   ANO × NE 

3. Pacient má manuální práci.    ANO × NE 

4. V noci se jeho potíže zmenšily.    ANO × NE 

5. Pacient chodí na preventivní prohlídky.   ANO × NE 

6. Pacient pil alkohol jenom večer s kamarády.  ANO × NE 

7. Pacient říká, že jídlo v nemocnici je v pořádku.  ANO × NE 

8. Pacient v minulém roce zhubnul.   ANO × NE 

9. Pacient chodí v nemocnici pravidelně na velkou. ANO × NE 

10. Pacient má v nemocnici často průjem.   ANO × NE 

 

C | OFTALMOLOGIE 

Complete the sentences with one word.   
1. Často mám ZARUDLÉ = ČERVENÉ // OTEKLÉ / SUCHÉ oči, hlavně když jsem unavený. 

a. Bolest očí 

b. Bolí mě oči… 

c. Slzení z očí 



d. Modřina pod okem 

e. Kruhy pod očima 

2. Špatně vidím na levé oko a mám v něm POTÍŽE / PRACH / CIZÍ TĚLESO / PILINA / HLÍNA.  

3. V létě mě přes den SVĚDÍ / PÁLÍ / ŘEŽOU oči. 

a. …pálí / pálit / pálilo 

b. pálení  

4. Mám v oku pigmentovou SKVRNU.  

5. Po úrazu nemůžu POHYBOVAT / HÝBAT / POHNOUT / naplno okem. 

a. OTEVŘÍT / VYPLÁCHNOUT OKO. 

6. Vidím ROZMAZANĚ / NEOSTŘE / (ŠPATNĚ), jakoby v mlze < mlha (as if in a fog). 

a. Zakalený zrak 

b. zákal 

7. Maminka nosí BRÝLE na čtení. 

8. Otec je KRÁTKOZRAKÝ, nevidí dobře do dálky. 

9. Maminka je DALEKOZRAKÁ, vidí dobře do dálky. 

10. Vidíte DVOJITĚ / DVAKRÁT / DVOJMO? — Ano, občas, ale když se koncentruju = soustředím, 

vidím všechno zase jenom jednou. 

11. Babička neviděla, byla úplně SLEPÁ. 

 

 

D | ORL 

Complete the sentences with one word.   

1. Máte CHRAPOT? — Mám, vůbec nemůžu mluvit, hlavně ráno. 

a. Chlupota: pathological hairness  

b. hluchota: deafness 

2. Máte UCPANÝ nos? — Ano, dýchám jenom ústy. 

3. Máte ZALEHLÉ/UCPANÉ uši? — Ano, mám. Už několik dní, slyším jakoby pod vodou.  

4. Máte VÝTOK z ucha? — Ano, včera mi tekla z ucha krev.  

a. tekutiny 

5. KRVÁCÍTE často z nosu?  Občas ano, asi tak dvakrát měsíčně.  

6. Nosíte NASLOUCHÁTKO / NASLOUCHADLO? — Ano, bez něho nic neslyším. 

7. Babička trochu slyší, je NEDOSLÝCHAVÁ.  

8. Bratr neslyší, je HLUCHÝ.  

9. Jaký HLEN vykašláváte? — Hustý, má takovou žlutou barvu.  



10. BOLÍ / PÁLÍ / ŠKRÁBE vás v krku? — Ano, hodně, piju na to sirup. 

11. Máte problémy se sluchem? — Ano, mám pořád NEDOSLÝCHAVÉ / ZALEHLÉ pravé ucho.  

12. Kdy vám VZALI / BRALI / OPEROVALI / ODSTRANILI krční mandle? - V dětství.  

 

E ORTOPEDIE 

1 Underline the correct option 
1. Jste ráno ztuhlý/tvrdý? — Ano, musím chvilku cvičit. 

2. Dávám si na koleno studený obklad/obvaz. 

3. Léčil jste se v dětství s kyčlemi/bokem? — Ano, ale pomohlo mi cvičení. 

a. Kyčel: hip joint 

b. Bok: hip / side 

c. Píchá mě v boku 

4. Občas cítím mravenčení/pálení ve svalech, hlavně když dlouho sedím.  

5. Bolí vás to při chůzi do schodů/práce? 

6. Máte někdy zarudlé/studené koleno? 

7. Často mě bolí za zády/krkem. 

8. Zavážete/dokážete si tkaničky u bot? 

9. Mám nejistou chůzi, občas se mi podlomí/zlomí koleno. 

 

2 Complete one word, start with the first letter 
1. Začalo mě bolet dole v BEDRECH  / v bederní krajině 

a. Bederní páteř 

2. Bolest se šíří do levé HÝŽDĚ / HRUDNÍKU. 

a. Hýždě je: největší sval + tuk + kůže + … 

3. Často cítím bolest v TŘÍSLECH 

4. Někdy mám OTEKLÉ koleno. 

5. Když mě to bolí, vezmu si HŮL. 

a. … a nemůžu chodit 

b. Host do domu, hůl do ruky. 

c. Host a ryba třetí den smrdí (stinks).  

d. Babička a dědeček ujídají chlebíček. 

6. Často cítím MRAVENČENÍ v levé ruce. 

a. Mrzačení: crippling 

b. Mrzák: a cripple < mrzet: to be sorry 

7. Bolí mě KLOUB u palce na levé ruce. 



 


